
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N.84 del Reg 

Data 16-10-2024 

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E 
DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 17 E 18 NOVEMBRE 2024 - 
DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE 
AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 12:30, in 
videoconferenza ai sensi del regolamento approvato con delibera di G.C. n. 92 del 
15/11/2022,   la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
 
ANTONELLI LAURA SINDACO P 
CASTELLANI DANILO VICE SINDACO P 
FIORINI GRANIERI MATTEO ASSESSORE P 
RICCI LUCIANO ASSESSORE P 
SAMBUCO MARTA ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
 Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Canafoglia Valter; 
 
 Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 Premesso che sulla proposta della presente deliberazione 
 
il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA; Buttiglia 
Nerio ha espresso parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267. 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 16-10-2024 COMUNE DI COLLAZZONE 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 40 del 21.09.2024, 
per i giorni domenica 17 e lunedì 18 novembre 2024, sono stati convocati i comizi 
per l'elezione dell’Assemblea Legislativa e del Presidente della Giunta Regionale 
dell’Umbria; 

Richiamata la Legge 4 aprile 1956 n. 212, come modificata dalla Legge 24 aprile 1975 
n. 130, di disciplina della propaganda elettorale, che stabilisce l’obbligo a carico della Giunta 
Comunale di individuare appositi spazi da destinare, a mezzo di specifici riquadri o tabelloni, 
esclusivamente all’affissione di stampati, giornali murali o manifesti di propaganda, da parte 
di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale, da scegliersi nelle 
località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato;  

Visto l’art. 1, comma 400, lettera h), della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che ha 
abrogato le disposizioni della Legge n.  212/1956 riguardanti la cosiddetta “propaganda 
indiretta”;  

Vista la circolare n. 1943/V, emanata dalla Direzione generale dell’Amministrazione 
Civile – Direzione centrale per i servizi elettorali in data 8 aprile 1980; 

Visto il piano predisposto dall'Ufficio per stabilire gli spazi da destinarsi alle affissioni di 
propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata legge 4 aprile 1956, n. 212: 

Dato atto che questo Comune conta n. 3.321 abitanti; 

Accertato che in capo all’istruttore, così come ai soggetti chiamati ad esprimere il parere 
di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, non sussistono situazioni di conflitto di interessi e di  
incompatibilità rispetto ai suoi contenuti ed ai beneficiari dei suoi effetti; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile dell’Area Vigilanza, Anagrafica, 
Elettorale, Servizi Sociali e Scolastici e Affari Generali Cap. Nerio Buttiglia 

Accertata la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art.48 del D.lgs. 18 agosto 
2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

Con votazione favorevole unanime, resa in modo palese; 

DELIBERA 

1. Di richiamare e approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 
atto, costituendone presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 
n. 241/1990; 



DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 16-10-2024 COMUNE DI COLLAZZONE 
 

Pag. 3 

2. Di stabilire in numero di DUE gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 
riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, nei 
centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto: 

N. Centro abitato Popolazione Ubicazione Riquadro/Tabellone 

1 Collazzone capoluogo 586 Viale G. Marconi 1 

2 Frazione Collepepe 1603 P.zza Madonna del 
Buon Consiglio 1 

3. Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata votazione espressa all’unanimità, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4 del 
d.lgs.267/2000. 
 
 
 

IL SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
ANTONELLI LAURA Canafoglia Valter 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


